
Приказ Росреестра от 23.10.2020 N П/0393 "Об 
утверждении требований к точности и методам 

определения координат характерных точек 
границ земельного участка, требований к 

точности и методам определения координат 
характерных точек контура здания.."

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 07.08.2025

https://pbprog.ru/


ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

ПРИКАЗ
от 23 октября 2020 г. N П/0393

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К ТОЧНОСТИ И МЕТОДАМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КООРДИНАТ

ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ТРЕБОВАНИЙ К ТОЧНОСТИ И 

МЕТОДАМ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК КОНТУРА ЗДАНИЯ,

СООРУЖЕНИЯ ИЛИ ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ, А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЙ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ
ПЛОЩАДИ ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ, ПОМЕЩЕНИЯ, МАШИНО-МЕСТА

В соответствии с частью 13 статьи 22 и частью 13 статьи 24 Федерального закона 
от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2016, N 
27, ст. 4248), пунктом 1 Положения о Федеральной службе государственной 
регистрации, кадастра и картографии, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 июня 2009 г. N 457 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, N 25, ст. 3052; 2020, N 7, ст. 855), 
приказываю:

1. Утвердить:

требования к точности и методам определения координат характерных точек 
границ земельного участка, требования к точности и методам определения 
координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства на земельном участке (приложение N 1 к 
настоящему приказу);

требования к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-

pbprog.ru 2 / 3

https://pbprog.ru/


места (приложение N 2 к настоящему приказу).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до 31 
декабря 2026 года.

Исполняющий обязанности руководителя
М.С.СМИРНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к приказу Росреестра от 23 октября 2020 г. N П/0393 – 
Требования к точности и методам определения координат характерных точек 
границ земельного участка, требования к точности и методам определения 
координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства на земельном участке.

ПРИЛОЖЕНИЕ к требованиям к точности и методам определения координат 
характерных точек границ земельного участка, требованиям к точности и методам 
определения координат характерных точек контура здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства на земельном участке, утвержденным 
приказом Росреестра от 23 октября 2020 г. N П/0393 – Значения точности (средней 
квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ 
земельных участков.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к приказу Росреестра от 23 октября 2020 г. N П/0393 – 
Требования к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-
места.

ПРИЛОЖЕНИЕ к требованиям к определению площади здания, сооружения, 
помещения, машино-места, утвержденным приказом Росреестра от 23 октября 
2020 г. N П/0393 – Рекомендуемые формулы расчета погрешности определения 
(вычисления) площади здания, сооружения, помещения, машино-места.

pbprog.rupbprog.ru 3 / 3

https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril1.24.11.pdf
https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril1_1.24.11.pdf
https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril2.24.11.pdf
https://pbprog.ru/upload/iblock/6ea/pril2_1.24.11.pdf
https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

